
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 332 DEL 15/02/2024

Oggetto

MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE CON PND (PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI) DEI 
PROCESSI DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI A VALORE LEGALE: 
ATTIVAZIONE INTEGRAZIONE CON PND, SUPPORTO INFORMATICO E 
FORMATIVO.  CIG: 9734074BF8 - CUP: H51F22003270002 - LIQUIDAZIONE 
FATTURA N° 4/IL DEL 05/12/2023IN FAVORE DELLA DITTA INFLOCLIC SRL

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE CON PND (PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI) DEI 
PROCESSI DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI A VALORE LEGALE: 
ATTIVAZIONE INTEGRAZIONE CON PND, SUPPORTO INFORMATICO E 
FORMATIVO.  CIG: 9734074BF8 - CUP: H51F22003270002 - LIQUIDAZIONE 
FATTURA N° 4/IL DEL 05/12/2023IN FAVORE DELLA DITTA INFLOCLIC SRL

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto, Dr. Andrea D’Amico, responsabile del presente provvedimento, attestato di non versare in 

ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’ art. 7 del DPR 

62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di liquidazione;

PREMESSO che con Decreto n° 131-1/2022 PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale il Comune di Milazzo ha avuto accesso al finanziamento per la Misura 1.4.5 “Piattaforma 

Notifiche Digitali” CUP H51F22003270002 per un ammontare di €59.966,00;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 280 del 11.04.2023 si è provveduto ad accertare la somma 

complessiva di € 59.966,00 giusto accertamento n° 128 per il servizio di integrazione con PND (Piattaforma 

Notifiche Digitali) dei processi di notificazione degli atti a valore legale: attivazione integrazione con PND, 

supporto informatico;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 280 del 11.04.2023 si è provveduto ad impegnare la somma 

complessiva di € 15.860,00 giusto impegno n° 219 per il servizio di integrazione con PND (Piattaforma Notifiche 

Digitali) dei processi di notificazione degli atti a valore legale: attivazione integrazione con PND, supporto 

informatico e formativo tramite affidamento diretto all'azienda INFOCLIC srl;

ACCERTATA la regolarità della fornitura prestata;

DATO che il DURC online, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale dell'Impresa nei 

confronti dell'Inps e dell'Inail, è rinnovato fino al 07/03/2024;

ACCERTATO in data 06/12/2023, lo stato di Soggetto NON inadempiente presso l’Agenzia Riscossione 

Entrate dell’azienda InfoClic srl;

VISTA la fattura 4/IL del 05/12/2023, emessa dall’azienda InfoClic srl, relativa alla fornitura in oggetto

ACCERTATA la regolarità della fornitura effettivamente prestata;

ACCERTATO che il trasferimento da parte della Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Transizione Digitale 

per il finanziamento della Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” trova imputazione al Capitolo 5996 – Cod. 

2.01.01.001;

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 32 del 13/01/2023, il dipendente Dott. Andrea D’Amico, Istruttore 
Direttivo Amministrativo del 6° Settore – 5°Servizio Programmazione strategica - è stato nominato “Responsabile Unico 
del Procedimento” per la realizzazione degli Interventi di digitalizzazione a valere su Misure PNRR;

CONSIDERATO che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2023 e quindi la relativa spesa risulta 

esigibile nel 2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

CONSIDERATO il CIG 9734074BF8;

DATO ATTO che le procedure di pagamento al Soggetto attuatore (Comune di Milazzo)  seguono le modalità 

specifiche indicate nel Decreto della Presidenza del Consiglio -  Dipartimento per la trasformazione digitale n. 

131/2022 - PNRR del 09/09/2022 di assegnazione dei contributi e di selezione dei soggetti attuatori e, in 

particolare, dell'art. 3 comma t) ovvero inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento, 

allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando 

il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura 4/IL del 05/12/2023, emessa dall’azienda 

InfoClic srl, P.Iva 03553100839 con sede legale in Contrada Certari, 81 - 98071 Capo d'Orlando (ME);

DATO ATTO che, per problematiche connesse alla piattaforma di elaborazione atti amministrativi (Sicraweb 

EVO), la scadenza a 30 giorni della fattura 4/IL del 05/12/2023, emessa dall’azienda InfoClic srl, ovvero il 

05/01/2024, non potrà essere rispettata;

VISTI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 

D. Lgs. n.267/2000)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/ 2023 immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 

D. Lgs. n.118/2011)"; 

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, 2023 immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026” (art.169 D. Lgs. n.267/2000);

- l'art. 184 del D. Lgs. 267/2000 

- il par. 6.l del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

- di liquidare a favore dell’azienda InfoClic srl, con sede legale in Contrada Certari, 81 - 98071 Capo 

d'Orlando (ME) la fattura 4/IL del 05/12/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

- dare atto che le procedure di pagamento al Soggetto attuatore (Comune di Milazzo)  seguono le 

modalità specifiche (ovvero a rendicontazione dell’avvenuto pagamento),  indicate nel Decreto della 

Presidenza del Consiglio -  Dipartimento per la trasformazione digitale n. 131/2022 - PNRR del 

09/09/2022 di assegnazione dei contributi e di selezione dei soggetti attuatori e, in particolare, dell'art. 

3 comma t) ovvero inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento, allegando la 

documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando il 

contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso;

- di dare atto che la liquidazione ammontante ad € 15.860,00 trova imputazione a carico del capitolo 

9966 "Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali" Cod. 01.03-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di 

telecomunicazioni n.a.c., bilancio 2024, gestione residui 2023

- che, nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 9734074BF8 relativo al servizio 

in oggetto;

- che il mandato di pagamento di € 13.000,00 vada emesso a favore della ditta, InfoClic srl mediante 

accredito codice IBAN come da allegato;  

-   Che la somma di € 2.860,00 relativa all’IVA debba essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, 

comma 629, della L. 190/2014;

- che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 

2023;

- di pubblicare il presente provvedimento:

• all'Albo Pretorio comunale;

• sul sito web comunale nella sezione "Atti amministrativi" sottosezione "Determinazioni Dirigenziali" e 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" alla voce "Provvedimenti".

Il Responsabile del Procedimento
D'amico Andrea

(sottoscritto con firma elettronica)


